
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 684/2023

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 257 del 01/08/2023

Oggetto:  ACQUISTO SERVIZI ARTISTICI  PER INCONTRO "PAESAGGI,  MUSICA E 
SCIENZA  IN  VALLE  D'AOSTA"  -  CIAMBI  PAOLO  CIG  ZD63C06A19, 
BROCCOLATO  VALERIA  CIG  Z8E3C06A4D,  PIZZUTI  LORENZO  CIG 
Z3A36C06A36..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 28/07/2023, avente per oggetto “Attribuzione alla dipendente Cristina 
Maria  Camaschella  della  responsabilità  dell’area  servizi  sociale,  culturale,  turismo/sport  e  commercio 
(SCTC) ai sensi dell’art. 16, c, 2 del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e  
dei servizi”;

PREMESSO che la commissione di gestione della biblioteca di Valtournenche  ha deciso di proporre un 
incontro  dal  titolo  “Paesaggi,  musica  e  scienza  in  Valle  d’Aosta”  presso  la  piazzetta  delle  Guide  a 
Valtournenche in data 08/08/2023;

Preso atto che:
• All’incontro  parteciperanno  tre  fisici,  ciascuno  dei  quali  coltiva  anche  un  interesse  artistico 

(fotografia e musica), che dialogheranno di scienza e di arte. Filo conduttore saranno le immagini  
del libro “Valle d’Aosta: uno straordinario viaggio fotografico” . Accompagneranno l’incontro dei 
brani suonati dal vivo, modera l’incontro il giornalista Ciambi Paolo.

• Per l’incontro è stato presentato un preventivo di spesa di lordi euro 399,80 così suddivisi:

1. Ciambi Paolo, residente a Saint Vincent in fraz. Le Ronc-Dessus, 19, P.IVA 01133540078, euro 
124,80 dietro presentazione di fattura elettronica, non assoggettabili a Iva né a ritenuta d’acconto ai  
sensi dell’art. I c. 54-89 L. 190/2014, protocollato agli atti al n. 9188 del 25/07/2023;

2. Pizzuti  Lorenzo, residente a Terni  in Via  Carlo Porta, C.F. PZZLNZ92M27L117O, euro 125,00 
dietro presentazione di nota occasionale, protocollato agli atti al n. 6089 del 22/05/2023;

3. Broccolato Valeria, residente ad Aosta in Via Europa 44, C.F. BRCVLR02C50A326Y, euro 150,00 
dietro  presentazione  di  nota  di  prestazione  occasionale,  protocollato  agli  atti  al  n.  6590  del  
01/06/2023;

ATTESA la necessità di richiedere i relativi permessi alla SIAE per l’accompagnamento musicale per un 
importo presunto di lordi € 250,00;

Determina n. 257 del 01/08/2023 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare:
•l’art. 49, comma 6, che prevede la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli  affidamenti  
diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
•l’art.  50,  comma   1,  lettera  a)  che  prevede,  entro  la  soglia  di  centoquarantamila  euro,  la  facoltà  di  
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, di servizi e forniture; 
•l'art. 62, in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 
•l’art. 108, in materia di criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), per quanto ancora applicabile ai sensi  
delle specifiche disposizioni di rinvio fino alla data del 31/12/2023 contenute nell’art. 225 (Disposizioni  
transitorie e di coordinamento) del D.lgs. 36/2023, e, in particolare,:

•l’art.  40  in materia di obbligo di uso dei mezzi elettronici nello svolgimento delle procedure di 
aggiudicazione;
•l’art. 44 in materia di digitalizzazione delle procedure;

•l’art. 58 in materia di procedure telematiche di aggiudicazione;
•l’art. 85 in materia di DGUE;

VISTE le norme in materia di spending review, che integrano la normativa in materia di appalti pubblici e, in 
particolare, tra le altre:
•l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., che stabilisce “Fermi restando gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;
•l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii., che stabilisce “le amministrazioni  
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,  
anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  ai  sensi  del  decreto  del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente  
comma è causa  di  responsabilità  amministrativa.  (…) Le disposizioni  di  cui  al  presente  comma non si 
applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 
abitanti”;

DATO ATTO che l’importo della fornitura in parola è inferiore all’importo di € 5.000,00 e pertanto, in forza 
del disposto dell’art. 1, c. 450, della L. 27/12/2006, n. 296, non vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato  
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge; 

VERIFICATA la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi l'art. 50,comma 1, lett. b) del Codice dei contratti, in ragione della tipologia della fornitura, in quanto, 
dato l’importo dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione ed 
economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli  
operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a violare il principio 
di  tempestività,  derivante  dall’esigenza  di  non  dilatare  senza  necessità  la  durata  del  procedimento  di  
selezione del contraente; 

PRECISATO che:
•i sensi dell’art. 55, comma 1, del D.lgs. 36/2023, la stipula del contratto avverrà entro 30 giorni  
dall’aggiudicazione mediante corrispondenza, anche telematica, secondo l'uso commerciale, ai sensi 
dell’art. 18, comma1, del D.lgs. 36/2023;

Determina n. 257 del 01/08/2023 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



•ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023, non troverà applicazione il termine dilatorio di 35 
giorni (stand still period) di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del medesimo D.lgs. 36/2023, per la stipula 
del contratto;

DATO  ATTO  dell’impossibilità  di  utilizzo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  in  ragione  della 
peculiarità artistica del servizio;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023 con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  di  previsione  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per il triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI PROPORRE  un incontro dal titolo “Paesaggi,  musica e scienza in Valle d’Aosta” presso la 
piazzetta delle Guide a Valtournenche in data 08/08/2023;

Determina n. 257 del 01/08/2023 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



2. DI IMPEGNARE la somma complessiva lorda di € 399,80, da suddividere a favore dei seguenti 
artistii:

• Ciambi Paolo, residente a Saint Vincent  in fraz.  Le Ronc-Dessus,  19, P.IVA 01133540078, euro 
124,80 dietro presentazione di fattura elettronica, non assoggettabili a Iva né a ritenuta d’acconto ai 
sensi dell’art. I c. 54-89 L. 190/2014, CIG  ZD63C06A19;

• Pizzuti  Lorenzo,  residente  a Terni  in  Via  Carlo Porta,  C.F. PZZLNZ92M27L117O,  euro  125,00 
dietro presentazione di nota di prestazione occasionale, CIG   Z3A36C06A36;

• Broccolato Valeria, residente ad Aosta in Via Europa 44, C.F. BRCVLR02C50A326Y, euro 150,00 
dietro presentazione di nota di prestazione occasionale, CIG  Z8E3C06A4D;

con imputazione della spesa al bilancio triennale 2023/2025, esercizio 2023:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO AG LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 03 02 02 005 2203 14

3. DI  DARE  ATTO  che  la  somma  complessiva  lorda  presunta  di  €.  250,00 
(comprensiva di  IVA e ritenute di  legge) a favore della SIAE trova copertura 
nell’impegno  52/2023 assunto  con  propria  determinazione  n.  608  del 
26/12/2021;

4. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  23,40  a  favore  della  Regione  Autonoma  Valle
d'Aosta a titolo versamento IRAP sulle prestazione occasionale dei musicisti imputando la spesa al  
bilancio  di  previsione  2023/2025,  sul  capitolo/articolo  1202/55,  missione  1,  programma  11,
PDCF U.1.02.01.01.001;

5. DI SPECIFICARE che:
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 

prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG o nota di 
prestazione occasionale;

6. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato;
• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  

cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al/i fornitore/i per opportuna conoscenza;

8. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

Determina n. 257 del 01/08/2023 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 257 del 01/08/2023 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Paolo Ciambi
Frazione Le Ronc-Dessus 19 
11027 SAINT-VINCENT AO
giornalista pubblicista (n. iscriz. 152125)
Partita Iva 01133540078 - C.F. CMB PLA 66C15 D150H
tel. cell. 338 1275244 - paolo.ciambi@gmail.com

Spett.le
Biblioteca comunale di Valtournenche
Frazione Cretaz 
11028 Valtournenche AO

Saint-Vincent, 6 aprile 2022

Oggetto: offerta moderazione per presentazione libro di Davide Cenadelli “Valle d'Aosta. Uno straordinario 
viaggio fotografco” con accompagnamento musicale - Valtournenche, 8 agosto 2023

A seguito degli accordi intercorsi, formalizzo di seguito la mia offerta per l'attività in oggetto.

• Attività di moderazione e coordinamento degli ospiti in occasione della presentazione del libro di 

Davide Cenadelli “Valle d'Aosta. Uno straordinario viaggio fotografco” - Valtournenche, 8 agosto 2023

120 €

• Contributo integrativo INPGI 4% D.L. 10 febbraio 1996, n. 103

4,80 €

TOTALE        124,80 €

Compensi non assoggettati a IVA ne a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art. 1 c. 54-89 L. 190/2014

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2023 / 9188 - Data/ora: 25/07/2023 14:10:16Copia informatica per consultazione



Ogge�o: documento e preven�vo accompagnamento musicale per evento Valtournenche, 8 agosto
2023
Mi�ente: Lorenzo Pizzu� <lorenzo.pizzu�@unimib.it>
Data: 19/05/2023, 10:54
A: biblioteca@comune.valtournenche.ao.it, m.herin@comune.valtournenche.ao.it

Buongiorno, 
allego il documento compilato per la realizzazione dell'intervento "presentazione libro di
Davide Cenadelli “Valle d'Aosta. Uno straordinario viaggio fotografco” con accompagnamento
musicale - Valtournenche, 8 agosto 2023".
Mi è stato inoltre chiesto di realizzare un preventivo per l'intervento, e pensavo a euro 100
netti per la mia performance. L'unica cosa è che, non avendo partita IVA dovrei realizzare
una prestazione occasionale con ritenuta d'acconto; posso chiedere informazioni su cosa
devo presentare e se esiste un documento particolare che vi devo inviare?

Vi ringrazio anticipatamente,

Cordiali Saluti,
Lorenzo Pizzuti

--
Do�. Lorenzo Pizzu�,
PhD,
Researcher in Cosmolgy and Science Communicator

Dipar�mento di Fisica G. Occhialini, Università degli Studi di Milano Bicocca, Piazza della Scienza 3,
I-20126 Milano, Italy

Allega�:

Tracciabilita+Durc2023Firmata.pdf 224 kB

documento e preventivo accompagnamento musicale per evento Valtournenche, 8 agosto 2023

1 di 1 25/07/2023, 10:45Copia informatica per consultazione



Ogge�o: Invio dei documen� per l'evento dell'8 agosto 2023
Mi�ente: valeria broccolato <valeria.broccolato@gmail.com>
Data: 22/05/2023, 15:23
A: biblioteca@comune.valtournenche.ao.it

 Buon pomeriggio, 

sono Valeria Broccolato e sarò la violinista che accompagnerà, insieme al pianista e ricercatore
Lorenzo Pizzu�, la presentazione del libro di Davide Cenadelli.
Come richiesto dall'organizzazione, invio in allegato il documento compilato fornitomi per l'evento.

Come preven�vo per l'evento avrei pensato a una cifra di 150 € lordi, comprensivi di prove ed
esecuzione.

Aspe�ando una Vostra risposta, Vi ringrazio e porgo cordiali salu�.

Valeria Broccolato

Allega�:

Tracciabilita+Durc2023.pdf 753 kB

Invio dei documenti per l'evento dell'8 agosto 2023

1 di 1 25/07/2023, 10:42Copia informatica per consultazione



Ogge�o: “Valle d'Aosta. Uno straordinario viaggio fotografico"
Mi�ente: Paolo Ciambi <paolo.ciambi@gmail.com>
Data: 22/02/2023, 14:45
A: biblioteca@comune.valtournenche.ao.it

Buongiorno,

“Valle d'Aosta. Uno straordinario viaggio fotografico - Lost in the Aosta Valley. An epic
photographic journey” è un libro fotografico su 50 luoghi della Valle d’Aosta, pubblicato nel 2021, che
reca in coper�na il Lago Blu e il Cervino. 

Nel sistema bibliotecario valdostano il libro è presente in 18 copie, una delle quali a Valtournenche. 

Fino a oggi è stato presentato al Salone del Libro di Torino, alla Libreria Brivio di Aosta, a Cogne e a La
Thuile. 

Se la biblioteca di Valtournenche fosse interessata, Davide Cenadelli e io saremmo lie� di proporre
insieme, a Cervinia o a Valtournenche, durante il periodo es�vo, la presentazione del libro, della
quale sarei il moderatore. È possibile, ma lo si potrà sapere solo fra alcune se�mane, che si riesca ad
aggiungere anche un accompagnamento musicale con il fisico e pianista Lorenzo Pizzu�, a�ualmente
impegnato all’estero. 

Ecco i nostri profili sinte�ci:

Davide Cenadelli
Fisico, è ricercatore all’Osservatorio Astronomico della Regione Autonoma Valle d’Aosta. Ha un
do�orato in Storia dell’astronomia ed è appassionato di arte astra�a e di fotografia di paesaggio. Ha
scri�o qua�ro libri: “I colori delle stelle” (Mursia, Milano, 2001); “Seconda Stella a destra: Guida
Turis�ca al Sistema Solare” (Sironi, Milano, 2009) insieme ad Andrea Bernagozzi); “Verso le Stelle”
(Hache�e, 2016, entro la collana “Scoprire la Scienza”); “L’Origine della Vita nell’Universo” insieme a
Daniele Venturoli (Hache�e, 2016, entro la medesima collana). 

Paolo Ciambi
Giornalista freelance, da sempre appassionato di fotografia, dal 2000 al 2004 sono stato photo editor
e reda�ore del bimestrale OASIS - Sergio Musumeci Editore, dove ho collaborato con Stefano
Unterthiner, all’epoca responsabile scien�fico della rivista. Nel 2009 ho fondato la casa editrice Ylaios,
con la quale ho pubblicato due libri di Stefano Unterthiner. Dal 2015 al 2020 ho ricoperto il ruolo di
presidente della biblioteca di Saint-Vincent, per la quale ho ideato e organizzato circa 120 even�, di
cui numerosi in collaborazione con l’Osservatorio Astronomico della Regione Autonoma Valle d’Aosta.

In a�esa di un vostro riscontro, saluto cordialmente.

Paolo Ciambi
giornalista freelance
tel. cell. 338 1275244
paolo.ciambi@gmail.com

“Valle d'Aosta. Uno straordinario viaggio fotogra�ico"

1 di 2 25/07/2023, 10:50Copia informatica per consultazione

https://biblio.regione.vda.it/opac/detail/view/aosta:catalog:517939
https://biblio.regione.vda.it/opac/detail/view/aosta:catalog:517939
mailto:paolo.ciambi@gmail.com
mailto:paolo.ciambi@gmail.com


“Valle d'Aosta. Uno straordinario viaggio fotogra�ico"

2 di 2 25/07/2023, 10:50Copia informatica per consultazione



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI ARTISTICI PER INCONTRO "PAESAGGI, MUSICA E 
SCIENZA IN VALLE D'AOSTA" - CIAMBI PAOLO CIG ZD63C06A19, BROCCOLATO 
VALERIA CIG Z8E3C06A4D, PIZZUTI LORENZO CIG Z3A36C06A36.

Sulla determina n. 257 del 01/08/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 01/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


